
 Российская Федерация 

Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

от 17 сентября 2024 года                                                                                № 461 

 

О проведении конкурса детского  

рисунка «Охрана труда глазами детей» 

 

В целях привлечения внимания подрастающего поколения к проблемам 

производственного травматизма и его профилактике, руководствуясь  

статьёй 6 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 58-оз «Об 

охране труда в Иркутской области», Законом Иркутской области                   

от 24 июля 2008 года № 63-оз «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными областными государственными полномочиями 

в сфере труда», статьёй 38, подпунктом 14 пункта 2 статьи 42 Устава 

муниципального образования «город Черемхово», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 1 октября 2024 года по 15 октября 2024 года конкурс 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей». 

2. Утвердить Положение о конкурсе детского рисунка «Охрана труда 

глазами детей» согласно приложению.  

3. Отделу по труду и управлению охраной труда администрации города 

Черемхово (Юденкова Е.В.) обеспечить организацию проведения конкурса 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей». 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  

города Черемхово 

от 17 сентября 2024 года № 461 

 

 

Положение  

о конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей»  

 

1. Общие положения  

 

1. Положение о конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами 

детей» (далее – Положение) определяет порядок, условия и сроки проведения 

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее – конкурс) 

среди учащихся образовательных организаций, расположенных на 

территории города Черемхово (далее – участники), а также устанавливает 

требования к оформлению рисунков и оценочные показатели, применяемые в 

конкурсе. 

2. Организатором конкурса является администрация города Черемхово 

в лице отдела по труду и управлению охраной труда администрации города 

Черемхово (далее – отдел по труду администрации) при участии 

межведомственной комиссии по охране труда в городе Черемхово (далее – 

комиссия). 

 

2. Цель и задача конкурса 

 

3. Конкурс проводится в целях привлечения внимания подрастающего 

поколения к проблемам производственного травматизма и его профилактике. 

4. Основной задачей конкурса является формирование у детей и 

подростков осознанного отношения к вопросам безопасности труда, 

сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности. 

  

3. Порядок и сроки проведения конкурса  

 

5. Конкурс проводится с 1 октября 2024 года по 15 октября 2024 года.  

6.  Конкурс проводится по номинации «Лучший рисунок «Охрана 

труда глазами детей». 

7.  В номинации предусматривается определение победителей по 

следующим возрастным категориям: 

1) I категория – участники конкурса в возрасте от 7 до 9 лет 

(включительно);  

2) II категория – участники конкурса в возрасте от 10 до 14 лет 

(включительно); 



3 

 

3) III категория – участники конкурса в возрасте от 15 до 17 лет 

(включительно). 

8.  На конкурс принимаются рисунки на тему охраны труда, 

отражающие идею о необходимости соблюдения правил охраны труда и 

безопасности жизнедеятельности, раскрывающие причины несчастных 

случаев, пропагандирующие способы безопасного труда и нормы 

безопасности жизнедеятельности, призывающие работать безопасно (далее – 

конкурсные работы).  

9. Объявление о проведении конкурса публикуется в газете 

«Черемховский рабочий» и размещается на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» не позднее 25 сентября 2024 года. 

В объявлении о проведении конкурса указывается срок, место и 

порядок приёма конкурсных работ, требования к их оформлению, условия 

конкурса, предусматривающие оценочные показатели, применяемые при 

проведении конкурса, порядок и сроки объявления итогов конкурса. 

10. Участие в конкурсе является добровольным и осуществляется на 

бесплатной основе. 

11. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, 

разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

 

4. Условия участия в конкурсе и требования к оформлению  

конкурсных работ 

 

12. К участию в конкурсе допускаются конкурсные работы, 

выполненные в следующих творческих форматах: 

1) рисунок или плакат (участники в возрасте от 7 до 14 лет 

включительно); 

2) комикс (участники в возрасте от 15 до 17 лет включительно). 

Конкурсная работа может быть выполнена на любом материале 

(бумага, ватман, картон, холст) в различной технике: компьютерная графика 

(графические редакторы), художественные материалы (масло, акварель, 

гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, краски, восковые мелки, 

смешанная техника), коллаж, фотомонтаж. Конкурсные работы могут 

сопровождаться надписями. 

13. Технические требования к конкурсным работам: формат A4 (210 мм 

x 297 мм) или A3 (297 мм x 420 мм) без рамок и ламинирования.   

14. Конкурсные работы должны соответствовать тематике конкурса и 

раскрывать в себе видение охраны труда на производстве детьми различных 

возрастных категорий. 

15. Предоставление для участия в конкурсе одним участником двух и 

более конкурсных работ не допускается. 



4 

 

16. Участники конкурса гарантируют, что присланные на конкурс 

работы не нарушают авторских и смежных прав третьих лиц, не оскорбляют 

их чести и достоинства, а также не имеют рекламного характера. 

В случае выявления факта использования чужих работ участнику будет 

отказано в дальнейшем участии в конкурсе. 

17. Конкурсная работа должна содержать следующую информацию: 

1)  название конкурсной работы; 

2) фамилию, имя, отчество (при наличии) (полностью), возраст (дата 

рождения) участника конкурса. 

18. К конкурсной работе прилагаются следующие документы (далее – 

документы): 

1) заявка по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению (далее – заявка); 

2) согласие на обработку персональных данных для участия в конкурсе 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению. 

Заявку заполняет участник конкурса (в случае достижения им возраста 

14 лет), родитель (иной законный представитель) или представитель 

образовательной организации (в случае, если участник конкурса не достиг 

возраста 14 лет). 

19. Конкурсные работы, предоставленные после истечения срока, 

установленного пунктом 5 настоящего Положения, не принимаются.  

20. Отдел по труду администрации в течение 3 рабочих дней со дня 

окончания срока, установленного пунктом 5 настоящего Положения, 

направляет конкурсные работы в комиссию для рассмотрения. 

21. Конкурсные работы после подведения итогов конкурса участникам 

не возвращаются и третьим лицам не передаются. 

 

5. Подведение итогов конкурса и заключительные положения 

 

22. Комиссия в срок до 15 ноября 2024 года оценивает 

предоставленные конкурсные работы по балльной системе (далее – оценка 

конкурсных работ).  

Оценка конкурсных работ осуществляется в соответствии со 

значениями таблицы оценочных показателей согласно приложению № 3 к 

настоящему Положению.  

23. Победителем конкурса в каждой возрастной категории признаётся 

один участник конкурса, набравший наибольшее количество баллов по 

результатам оценки конкурсных работ.  

В случае равенства количества баллов у нескольких участников 

конкурса в каждой возрастной категории, члены комиссии проводят 

открытое голосование, а победителем признаётся участник конкурса, в 

пользу которого отдано наибольшее количество голосов членов комиссии, 

присутствующих на заседании комиссии. 



5 

 

При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос 

председателя комиссии. 

24. Победители конкурса в каждой возрастной категории (далее – 

победители) награждаются дипломами и ценными подарками. По решению 

комиссии могут быть установлены иные поощрительные призы для 

участников конкурса, которые не стали победителями, но проявили высокую 

активность и творческий потенциал при создании конкурсной работы.  

Образцы дипломов и виды ценных подарков, а также поощрительных 

призов определяются комиссией. 

25. Награждение победителей и участников конкурса проводится на 

расширенном заседании комиссии мэром города Черемхово или по его 

поручению заместителем мэра города по экономическим вопросам в срок        

до 1 декабря 2024 года.  

26. Финансирование конкурса осуществляется за счёт средств местного 

бюджета в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на 

реализацию муниципальной программы в сфере улучшения условий и 

охраны труда в городе Черемхово, действующей в период проведения 

конкурса. 

27. Информация об итогах конкурса размещается на официальном 

сайте администрации города Черемхово в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».   

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 1 

к Положению о конкурсе детского 

 рисунка «Охрана труда глазами детей», 

утвержденному постановлением 

 администрации города Черемхово 

от 17 сентября 2024 года № 461  

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе детского рисунка 

«Охрана труда глазами детей» 

 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) участника (без использования 

сокращений) _______________________________________________________ 

2. Число, месяц и год рождения участника (указываются на дату подачи 

заявки) ____________________________________________________________ 

3. Полное наименование образовательной организации, в которой 

обучается участник__________________________________________________ 

4. Название конкурсной работы__________________________________ 

5. Фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя 

учащегося (без использования сокращений) 

_____________________________ 

__________________________________________________________________ 

6. Контактные данные законного представителя (номер сотового 

телефона, адрес электронной почты (при наличии) 

_______________________ 

__________________________________________________________________ 

К конкурсной заявке прилагаются следующие документы: 

1) конкурсная работа; 

2) согласие на обработку персональных данных для участия в конкурсе 

детского рисунка «Охрана труда глазами детей». 

 

 «_____» ___________ 20 ___ года 

   (дата) (месяц) 

______________________________/ ___________________________________ 

  (подпись)                                                (инициалы и фамилия 

родителя или                 

                                                                                  иного законного 

представителя) 

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                               Г.А. Попова  

 

 



7 

 

Приложение № 2 

к Положению о конкурсе детского 

 рисунка «Охрана труда глазами детей», 

утвержденному постановлением 

 администрации города Черемхово 

от 17 сентября 2024 года № 461  

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных для участия в конкурсе 

 детского рисунка «Охрана труда глазами детей»  

 

Я, ___________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (последнее при наличии) полностью, дата рождения) 

______________________________________________ серия _____ № _______  
                                   (вид документа, удостоверяющего личность)  

выдан_____________________________________________________________,  
               (кем и когда выдан) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________________________ 

__________________________________________________________________,  

 

фактически проживающий(ая) по адресу: ______________________________ 

__________________________________________________________________, 

являясь законным представителем несовершеннолетнего ребёнка__________ 

__________________________________________________________________  
(указать Ф.И.О., дату рождения, адрес, номер основного документа, удостоверяющего личность (паспорт или свидетельство о 

рождении) участника конкурса, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

в соответствии со статьёй 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года                     

№ 152-ФЗ «О персональных данных», статьёй 64 Семейного кодекса 

Российской Федерации, даю согласие на обработку нижеперечисленных 

моих персональных данных и персональных данных моего ребёнка отделом 

по труду и управлению охраной труда администрации города Черемхово 

(далее – отдел по труду) (адрес отдела по труду: 665413, Иркутская область,                            

г. Черемхово, ул. Ференца Патаки, д. 6) в целях участия моего ребёнка в   

конкурсе детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее – конкурс) и 

формирования статистических и аналитических отчётов по результатам 

конкурса и подготовки информационных материалов. 

 Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2) дата, месяц, год рождения; 

3) адрес регистрации; 

4) данные документов, удостоверяющих личность (паспорт, 

свидетельство о рождении); 

5) контактный телефон, почтовый адрес, адрес электронной почты; 

6) наименование общеобразовательной организации, в которой 

обучается мой ребёнок; 

7) результаты участия в конкурсе; 



8 

 

8) иные персональные данные, ставшие известными отделу по труду в 

ходе проведения конкурса. 

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых 

действий в отношении персональных данных, включая, без ограничения их 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передача), 

обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление иных 

действий с персональными данными, не противоречащих действующему 

законодательству Российской Федерации. 

Обработка персональных данных осуществляется отделом по труду с 

применением следующих основных способов (но, не ограничиваясь ими): 

хранение, запись на электронные (цифровые) носители и их хранение, 

передача в конкурсную комиссию, размещение в средствах массовой 

информации и на официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» отдела по труду и (или) 

общеобразовательной организации, в которой обучается ребёнок.    

Настоящее согласие действует 2 года со дня подписания. Отзыв 

настоящего согласия может быть произведён путём направления мною 

соответствующего письменного уведомления в адрес отдела по труду. 

О последствиях моего отказа дать письменное согласие на обработку 

представленных персональных данных или отзыва согласия я 

предупрежден(а). 

 

 «_____» ___________ 20 ___ года 
        (дата)   (месяц) 

______________________________/ ___________________________________ 
  (подпись)                                                                      (Ф.И.О. родителя или иного законного представителя)         

 

 

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                               Г.А. Попова  

  

 

 

 

  

  

  

 

    

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение № 3 

к Положению о конкурсе детского 

 рисунка «Охрана труда глазами детей», 

утвержденному постановлением 

 администрации города Черемхово 

от 17 сентября 2024 года № 461 

 

Таблица оценочных показателей  

конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» 

 

№  

п/п 
Показатели 

Количество 

баллов 

1. 
Соответствие содержания конкурсной работы тематике 

конкурса: 

 

 - соответствует полностью; 3 

 - соответствует частично; 1 

 - не соответствует. 0 

2. Раскрытие темы охраны труда в конкурсной работе:  

 - тема раскрыта; 3 

 - тема не раскрыта. 0 

3. 
Оригинальность содержания и исполнения конкурсной 

работы 

от 1 до 10 

4. Художественный уровень и качество исполнения от 1 до 10 

Итого  

 

   

Управляющий делами администрации –  

заместитель мэра города                                                                      Г.А. Попова  

 

   

  

 

 

 


